戸別配布

ウェルシー自治会  役員会議事録

日時 2020年 9月 6日（土）19:00～20:30

出席者 米満会長 、今福副会長、古家副会長/会計監査 【総務部】比企 【財務部】石口

広報部】大澤 【保健衛生部】鈴木 【防犯防災部】工藤、森田【文化体育部】八嶋、太田

【厚生部】谷井、小沢 【ウェルシークラブ】鈴木会長 【民生委員】吉本     ＊敬称略

◆２０２０年 9月度のウェルシー自治会役員会の議事をご報告致します。

今回も新型コロナウイルス感染リスク低減のため、出席者は会長、副会長、各部部長を基本に

出席者を絞り、縮小開催と致しました。またこの議事のご報告も前月同様、戸別配布をさせて

いただきます

１． 【ウェルシークラブ鈴木会長より】

＜ご要望＞

ウェルシークラブとしては、単に車椅子が必要というだけでなく、安全な車椅子の使用を広げ、ウェ

ルシーの高齢者が安全にもっと活動できるようにしたいと考えている。よって、車椅子の保管場所を

誰でも気軽に使えるように集会所の見えやすい場所にして欲しい。また台数も２台は欲しいと考えて

おり、10 万円相当品が 1万 5千円位で購入出来るのでもう一台の購入を希望する。

＜自治会対応＞

ウェルシークラブの主旨を理解し、車椅子の管理はウェルシークラブに移管し、保管場所もウェルシ

ークラブに一任する。また、前年と同様の 1 万 5 千円程度であればもう一台購入する。

２． 【吉本氏より】

＜ご要望＞コロナウイルス抗体検査を会員に推奨し自治会で費用の半額補助をして欲しい

＜自治会対応＞

医療従事者や高齢者のケアをされている方にとって、安価な抗体検査を定期的に受けることにより、

感染拡大リスクを下げることは大切だと考える。しかし、金銭的な補助を行うことは、自治会の役割

を越えており、自治会員の理解を得るのは難しいと考える。なお、今回頂いた抗体検査を安価に受け

られる市内の病院の情報は、議事録に記載し会員へ情報提供をおこなう。

３． 【米満会長より】

 南が丘中学校区豊かな心を育む会協議会（報告）

協議会関連事業の内、あいさつ運動（第 2回 9/1～7、第 2回 1/12～18）、冬のパトロール（12/14

～16）、第 25 回マラソン大会（12/14～16）は中止。南が丘公民館まつり(3/8)は未定

 第 2 回南が丘ブロック 8自治会連絡会報告

秦野市と小田急が実証実験を行っている自治会用 SNS「いのちのいち」の紹介があり、本稼働で

も無料だという事なので、ウェルシー自治会としても試行してみることにする。

４． 【財務部より】

9 月に予定していた第 2 回自治会費の集金は延期。10 月の役員会で自治会費集金について再

検討する。

５． 【厚生部より】

７月に行った日赤募金は 63,150円が集まりました。ありがとうございました。募金額が増え

たのはコロナ禍での医療従事者への支援の意と考えられます。

６． 【防犯防災部より】

 防災訓練実施の報告。コロナ禍で一斉訓練は放送のみ。発電機などの機材の動作確認は行った。

 応急手当講習会について、コロナ禍のため、本年度は消防署の出張指導がなくなったため、エク

シードとの合同講習会は中止。

 防犯防災部では基本毎月第三土曜日 15:00よりに備品の点検を行う予定なので、各部からの要請

があれば、部単位の防災訓練をサポートする。

７． 【広報部より】

回覧板の復活について再議論した結果、神奈川県は警戒アラートが発令中であり、秦野市の

感染者数も増加しているため、新型コロナウイルス感染防止の観点から、回覧板の使用の休

止を継続することとした。ただし、6・7 番館は掲示版が見やすい位置になく情報が行き渡ら

ないので、希望者に回覧を行う。

８． 【(議論)コロナ禍で自治会として何ができるか】

 芋堀大会は、南が丘の他の自治会も現時点では実施予定という事で、ソーシャルディス

タンスをとれる等、感染防止策を講じたうえで実施したい。

 ウェルシー内でコロナ患者が出た場合、自治会としては、何ができるか議論した。個人

的なことであり、自治会が能動的に動くのは難しい。会員からの要望があればできるこ

とをする。感染拡大予防の情報などの発信は行っていきたい。という意見が出た。

新型コロナ禍関連情報

 民生委員の吉本さんより市内で比較的安価に受けられるコロナ抗体検査の情報

をいただきました。コロナ抗体検査は、PCR 検査や抗原検査が現在ウィルス

に感染しているかを調べるのと違い、過去にウィルスに感染していたかを調

べるもので、PCR 検査に比較して安価です。医療関係者や高齢者のケアなど

の仕事をされている方等が、定期的に受けることによって、感染拡大リスク

を下げることができます。他にも、安価に受けられる医療機関があるかもし

れませんので、ご参考までです。

《川口医院》

・住所；秦野市幸町 4-4（秦野市役所とイオンの間の住宅街）

・TEL；0463-82-3549

・検査費用；6,000円

※ 検査方法；問診→採血→4日後以降で結果を知るため診察となります。

 冬に向かって新型コロナと症状の近いインフルエンザ流行の季節になります。医療崩壊

のリスクを減らすためにも、インフルエンザワクチンの接種を、皆様にもご検討いただ

ければと存じます。

 厚生労働省のスマホアプリの新型コロナウイルス接触確認アプリ(COCOA)は、感染登録が

遅いなど問題はあるようですが、ウェルシー内の多くの人が利用すれば、有効なツール

になると思われます。スマホをお持ちの方は、ご家族・ウェルシー地区の安全のために

も、ぜひインストールをご検討ください。

※次回役員会(全役員の予定) 2020 年 10月 3 日（土）19:00～